
1/5 

D.D.G.  n.  
Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 
ASSESSORATO REGIONALE DELLE ATTIVITA' PRODUTTIVE 

Servizio 2.S “Industria e Programmazione Negoziata 
 

 

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto  il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i.; 

Visto  il D.Lgs n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

Visto  il D.P. Reg. n. 9 del 5 aprile 2022 con il quale si è proceduto alla rimodulazione 

degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali; 

Visto  il D.P. Reg. n. 435 del 13/02/2023 con il quale al Dr. Carmelo Frittitta è stato 

conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive 

per la durata di due anni, a far data dal 14/02/2023; 

Visto  il D.D.G. n. 1716/DG del 19/09/2023 con il quale al Dott. Roberto Rizzo è stato 

conferito l’incarico di dirigente del Servizio 2 “Industria e programmazione negoziata” 

ad interim; 

Vista  la legge 24/12/2003 n. 350, pubblicata nella G.U. n. 299 del 27/12/2003, ed in 

particolare il comma 18 dell'art.3, con il quale sono definiti, gli investimenti 

ammissibili richiamati dall'art. 111 della l.r.11/2010; 

Vista la L.R. n. 2 del 22/02/2023 “Legge di stabilità regionale il triennio 2023-2025”; 

Vista la L.R. n. 3 del 22/02/2023 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2023-2025; 

Vista  la l.r. n.11 del 12/05/2010, pubblicata nella GURS n.23 del 14/05/2010, ed in 

particolare l'art.111 con il quale “ Allo scopo di favorire il rilancio produttivo e lo 

sviluppo di iniziative industriali nell'area industriale di Termini Imerese (PA), 

l'Assessorato regionale delle Attività Produttive, sentito il comune di Termini 

Imerese, è autorizzato ad utilizzare la somma di 150.000 migliaia di euro finalizzata 

alla realizzazione di opere ed interventi dichiarati indifferibili, urgenti e di pubblica 

utilità e coerenti con le disposizioni di cui all'art.3, comma 18, della legge 

24/12/2003, n. 350 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto  l'Accordo di Programma sottoscritto il 27/10/2011 tra la Regione Siciliana, il 

Comune di Termini Imerese, la Provincia Regionale di Palermo, il Consorzio ASI di 

Palermo, l'ANAS S.p.A., l'Autorità Portuale di Palermo, la Rete Ferroviaria Italiana, 

la Società Interporti Siciliana, il Consorzio Imera Sviluppo 2010, la SO.SVI.MA. 

S.p.A. allo scopo di favorire il rilancio produttivo e lo sviluppo di iniziative 

industriali nell'area industriale di Termini Imerese, ed in particolare l'art.5 dello 

stesso Accordo ove vengono definiti, tramite schede di progetto gli Enti proponenti, 

le infrastrutture da realizzare nonché i relativi costi di massima per un importo 

complessivo di €.150.000.000; 

Visto  il D.D.S. n. 5139 del 23/11/11, vistato dalla Ragioneria Centrale al n. 1 del 24/11/11, 

con il quale è stata impegnata la somma di € 149.926.040,37 sul Capitolo 742017 – 

serafina.siragusa
Casella di testo
2330/2.S DEL 09/11/2023 PALERMO



2/5 

U.2.03.01.01.010 del bilancio della Regione Siciliana, impegno n.1/2011 

attualmente mantenuto nella disponibilità di perenzione amministrativa, per 

l'attuazione degli interventi previsti all'art. 5 dell'Accordo di Programma sopra citato 

per il rilancio produttivo e lo sviluppo di iniziative industriali nell'area industriale di 

Termini Imerese; 

Visto il D.P. Reg, n. 5 del 15/01/2014, pubblicato nella G.U.R.S. il 07/02/2014, con il 

quale viene approvato l’aggiornamento dell’Accordo di Programma sottoscritto il 

12 luglio 2013, che ne costituisce parte integrante, nell’ambito del quale è stato 

ammesso a finanziamento l’intervento “Lavori di riqualificazione mediante la messa 

in sicurezza della sovrastruttura stradale, delle opere idrauliche e delle barriere di 

sicurezza della SS 113 e della SS 120” CUP: F87H12001410001 C.I.G. 

4909971C3C per un importo di € 3.264.580,00 la cui realizzazione è stata affidata 

all’ANAS S.p.A. C.F.: 80208450587 P.IVA: 02133681003, di seguito riferito come 

ANAS; 

Visto  il D.D.G. 1584/S.1 del 24/07/2015 con cui il Dipartimento delle Attività Produttive 

ha preso atto del progetto definitivo per i “Lavori di riqualificazione mediante la 

messa in sicurezza della sovrastruttura stradale, delle opere idrauliche e delle 

barriere di sicurezza della SS 113 e della SS 120” trasmesso da ANAS per un 

importo complessivo di € 3.264.452,90 così articolato: 

1) LAVORI 

1.1 Lavori soggetti a ribasso     € 2.600.000,00 

1.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €      52.000,00 

  Importo complessivo dei lavori   € 2.652.000,00 

2) SOMME A DISPOSIZIONE 

2.1 Eliminazione interferenze, allacci etc  €         4.000,00 

2.2 Spese tecniche     €         5.000,00 

2.3 Spese pubblicità      €         4.289,26 

2.4 Spese analisi laboratorio    €       10.000,00 

2.5 Contributo ANAC     €            600,00 

Totale Somme a disposizione    €        23.889,26 

Sommano 1+2      €   2.675.889,26 

Oneri IVA 22% (per memoria)   €      588.695,64 

TOTALE      €   3.264.452,90 

Visto il D.D.G. 1347/1 del 13/05/2016 con cui è stato approvato in via amministrativa il 

quadro economico post gara dell’intervento in argomento per un importo di € 

2.259.036,83, a valere sull’impegno posto con il D.D.S. n. 5139 del 23/11/11 sul 

Capitolo 742017 – U.2.03.01.01.010 del bilancio della Regione Siciliana, impegno 

n.1/2011, con la seguente articolazione: 

1) LAVORI 

1.1 Lavori al netto del ribasso  32,16640%  € 1.763.673,60 

1.2 Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso  €      52.000,00 

  Importo complessivo dei lavori   € 1.815.673,60 



3/5 

2) SOMME A DISPOSIZIONE 

2.1 Oneri pubblicazione    €       25.000,00 

2.2 Eliminazione interferenze, allacci etc  €         5.504,13 

2.3 Spese analisi laboratorio, collaudi   €          5.000,00 

2.4 Contributo ANAC     €            600,00 

Totale Somme a disposizione    €        36.104,13 

Sommano 1+2      €   1.851.777,73 

Oneri IVA 22% (per memoria)   €      407.391,10 

TOTALE      €   2.259.036,83 

Considerato  che i “Lavori di riqualificazione mediante la messa in sicurezza della sovrastruttura 

stradale, delle opere idrauliche e delle barriere di sicurezza della SS 113 e della SS 

120” sono stati ultimati in data 15/05/2018 e il certificato finale di collaudo è stato 

emesso in data 25/10/2018; 

Vista la delibera della Giunta di Governo n. 376 del 28/10/2019 con la quale è stato 

ratificato l’aggiornamento dell'Accordo di Programma per il rilancio produttivo 

dell’area industriale di Termini Imerese, sottoscritto in data 15/10/2019; 

Viste la nota dell’ANAS prot. n. 390743 del 23/05/2023, assunta ai protocolli 

dipartimentali prot. 21359 del 23/05/2023 e n. 21755 del 25/05/2023, con le quali è 

stata trasmessa parte della documentazione necessaria per la rendicontazione 

dell’intervento; 

Vista  la nota del Servizio prot. n. 22428 del 01/06/2023 con la quale veniva richiesta 

ulteriore documentazione al fine di completare l’istruttoria di rito; 

Vista la nota dell’ANAS prot. n. 804143 del 16/10/2023, acquisita al protocollo 

dipartimentale al n. 41479 del 16/10/2023, con la quale, in ordine ai “Lavori di 

riqualificazione mediante la messa in sicurezza della sovrastruttura stradale, delle 

opere idrauliche e delle barriere di sicurezza della SS 113 e della SS 120”, è stata 

inviata la relazione sul conto finale e l’approvazione, da parte del Dirigente Tecnico 

Responsabile dell’Area Gestione Rete Palermo Arch. Domenico Curcio, del quadro 

economico finale avente la seguente articolazione: 

1) LAVORI + sicurezza    €   1.813.629,08 

2) SOMME A DISPOSIZIONE 

2.1 Oneri pubblicazione    €                 0,00 

2.2 Eliminazione interferenze, allacci etc  €                 0,00 

2.3 Spese analisi laboratorio, collaudi  €          3.359,68 

2.4 Contributo ANAC     €                 0,00 

Totale Somme a disposizione    €          3.359,68 

Sommano 1+2     €   1.816.988,76 

  Sommano le economie di appalto    €   1.447.591,24 

       TOTALE   €   3.264.580,00 

Vista la circolare n. 3 del 12/01/2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione, con la quale sono indicati gli atti sottoposti ai 

controlli preventivi delle Ragionerie Centrali; 



4/5 

Ritenuto  in esito all’istruttoria condotta dal servizio 2.S, di dover prendere atto 

dell’approvazione da parte del Dirigente Tecnico Responsabile dell’Area Gestione 

Rete Palermo Arch. Domenico Curcio, del quadro economico finale dell’intervento 

“Lavori di riqualificazione mediante la messa in sicurezza della sovrastruttura 

stradale, delle opere idrauliche e delle barriere di sicurezza della SS 113 e della SS 

120” CUP: F87H12001410001 e C.I.G. 4909971C3C; 

Considerato che in seguito alla presa d’atto del quadro economico finale per l’intervento “Lavori 

di riqualificazione mediante la messa in sicurezza della sovrastruttura stradale, delle 

opere idrauliche e delle barriere di sicurezza della SS 113 e della SS 120” l’importo 

del finanziamento è rideterminato in € 1.816.988,76 e che si determina una 

economia di spesa di € 1.447.591,24 rispetto a quanto assegnato il D.P. Reg, n. 5 del 

15/01/2014; 

Considerato  che con la Deliberazione della Giunta Regionale n. 382 dell'11 ottobre 2023 

“Accordo di Programma sottoscritto il 27 ottobre 2011 e successive modifiche ed 

integrazioni, per il rilancio produttivo e lo sviluppo di iniziative industriali nell'Area 

di Termini Imerese (PA) – Settore infrastrutture – Proroga del termine di conclusione 

degli interventi” è stato prorogato di ulteriori 48 mesi il termine di conclusione degli 

interventi infrastrutturali previsti nell'Accordo di Programma 27 novembre 2011, 

fissandolo al 15 ottobre 2027; 

su proposta del Servizio 2.S “Industria e Programmazione Negoziata” 

 

DECRETA 

Art. 1 Nell’ambito dell'Accordo di Programma per il rilancio produttivo dell’area industriale di 

Termini Imerese, si prende atto dell’approvazione da parte del Dirigente Tecnico 

Responsabile dell’Area Gestione Rete Palermo Arch. Domenico Curcio, del Quadro 

Economico Finale dell’intervento “Lavori di riqualificazione mediante la messa in 

sicurezza della sovrastruttura stradale, delle opere idrauliche e delle barriere di sicurezza 

della SS 113 e della SS 120” CUP: F87H12001410001 e C.I.G. 4909971C3C così 

articolato: 

1) LAVORI + sicurezza     € 1.813.629,08 

2) SOMME A DISPOSIZIONE 

2.1 Oneri pubblicazione     €                 0,00 

2.2 Eliminazione interferenze, allacci etc   €                 0,00 

2.3 Spese analisi laboratorio, collaudi   €          3.359,68 

2.4 Contributo ANAC     €                 0,00 

Totale Somme a disposizione    €          3.359,68 

Sommano 1+2      €   1.816.988,76 

Sommano le economie di appalto     €   1.447.591,24 

       TOTALE   €   3.264.580,00 

Art. 2  L’importo del finanziamento dell’intervento affidato all’ANAS denominato “Lavori di 

riqualificazione mediante la messa in sicurezza della sovrastruttura stradale, delle opere 

idrauliche e delle barriere di sicurezza della SS 113 e della SS 120” CUP: 

F87H12001410001 C.I.G. 4909971C3C, a conclusione dei lavori, è rideterminato in € 



5/5 

1.816.988,76 e trova copertura finanziaria tra le somme impegnate con il D.D.S. n. 5139 

del 23/11/11, vistato dalla Ragioneria Centrale al n. 1 del 24/11/11, impegno n.1/2011 sul 

Capitolo 742017 – U.2.03.01.01.010 del bilancio della Regione Siciliana, attualmente 

mantenuto nella disponibilità di perenzione amministrativa. 

Art. 3  Con successivo provvedimento saranno destinate le economie di spesa di € 1.447.591,24 

di cui all’art. 1 del presente decreto. 

Il presente decreto, ai sensi e per gli effetti del Decreto del 14/03/2013 n.33 art. 26 e 27 e della L.R. 

21/2014 art.68 c.5, sarà pubblicato e sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale per la 

registrazione, ai sensi ai sensi dell'art. 9 della l.r. 15/04/2021 n. 9. 

                 

Il Dirigente del Servizio  

  Roberto Rizzo       Il Dirigente Generale 

              Carmelo Frittitta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-11-09T09:28:20+0100
	ROBERTO RIZZO


		2023-11-09T09:40:28+0100
	CARMELO FRITTITTA




